การบริหารทองถ่ิน แตก็นับวาเปนจุดเริ่มตนของการบริหารราชการทองถ่ิน ในสมัยตอมาไดมีการ
ตราพระราชบัญญัติจัดการสุขาภิบาล ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) เพื่อใชบังคับสุขาภิบาลตามหัวเมือง
ตาง ๆ เร่ือยมา หลังจากพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาเจาอยูหัว เสด็จสวรรคตในป พ.ศ. 2453
กลไกของการบริการราชการยังคงดําเนินตอมา พระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกลาเจาอยูหัว รัชกาล
ที่ 6 ทรงเปลี่ยนแปลงการบริหารราชการสวนภูมิภาคเล็กนอย เชน เปลี่ยนการเรียกชื่อ